
 

 

    
 

Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca 

 

1 
 

PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE RICERCA E INNOVAZIONE 2014-2020 
AIM: ATTRAZIONE E MOBILITÀ INTERNAZIONALE 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 

dicembre 2013 e ss.mm.ii., recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR), sul Fondo Sociale Europeo (FSE), sul Fondo di Coesione, sul Fondo 
Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale e sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e 
la Pesca e disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo 
Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione e sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la 
Pesca, e che abroga il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013 e ss.mm.ii., relativo al Fondo Sociale Europeo e che abroga il Regolamento 
(CE) n. 1081/2006 del Consiglio; 

VISTI i Regolamenti di Esecuzione (UE) n. 821/2014 della Commissione del 28 luglio 2014, n. 
1011/2014 della Commissione del 22 settembre 2014, e n. 2015/207 della Commissione 
del 20 gennaio 2015 recanti modalità di applicazione ed esecuzione del Regolamento 
(UE) n. 1303/2013; 

VISTO il Regolamento (UE, Euratom) 1046/2018 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 18 
luglio 2018 che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, 
che modifica i Regolamenti (UE) n. 1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013, 
(UE) n. 1304/2013, (UE) n. 1309/2013, (UE) n. 1316/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) n. 
283/2014 e la Decisione n. 541/2014/UE e abroga il Regolamento (UE, Euratom) n. 
966/2012; 

VISTO il Regolamento Delegato (UE) n. 2170/2019 della Commissione del 27 settembre 2019 
recante modifica del Regolamento Delegato (UE) n. 2195/2015 che integra il 
Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio relativo al 
Fondo Sociale Europeo per quanto riguarda la definizione di tabelle standard di costi 
unitari e di importi forfettari per il rimborso da parte della Commissione agli Stati 
membri delle spese sostenute - Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea L329 del 19 
dicembre 2019; 

VISTO il Programma Operativo Nazionale (PON) “Ricerca e Innovazione” 
CCI2014IT16M2OP005 cofinanziato dal Fondo Europeo di Sviluppo Regionale e dal 
Fondo Sociale Europeo – Programmazione 2014-2020 – a titolarità del Ministero 
dell’Università e della Ricerca, approvato con Decisione della CE C(2015)4972 del 14 
luglio 2015 e modificato con Decisione della CE C(2020) 9258 final del 14 dicembre 2020; 



 

 

    
 

Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca 

 

2 
 

VISTA la Delibera CIPE del 28 gennaio 2015, n. 10 che stabilisce che le risorse del Fondo di 
rotazione resesi disponibili a seguito dell’adozione di Programmi Operativi ai sensi del 
Regolamento (UE) n. 1303/2013 concorrono al finanziamento della programmazione 
complementare nei medesimi territori; 

VISTA la Delibera CIPE n. 16 del 4 aprile 2019 (pubblicata sulla G.U. n. 179 del 01 agosto 2019) 
con cui è stata adottata la modifica del Programma Operativo Complementare Ricerca e 
Innovazione 2014/2020 (di seguito, “POC R&I 2014-2020”); 

VISTI i criteri di selezione delle operazioni approvati dal Comitato di Sorveglianza (CdS) del 
PON Ricerca e Innovazione 2014-2020 (Programma Operativo nell’ambito dell’obiettivo 
“Investimenti in favore della crescita e dell’occupazione”) con procedura scritta in data 
30 marzo 2016 per la selezione delle operazioni a valere sul Fondo Sociale Europeo e sul 
Fondo di Rotazione Nazionale a sostegno dell’Asse I del Programma e, in particolare, 
dell’Azione I.2 (Mobilità dei ricercatori); 

VISTO il D.P.R. 5 febbraio 2018, n. 22, recante il “Regolamento recante i criteri sull’ammissibilità 
delle spese per i programmi cofinanziati dai Fondi strutturali di investimento europei 
(SIE) per il periodo di programmazione 2014/2020”; 

VISTO il D.L. 9 gennaio 2020 n. 1 recante disposizioni urgenti per l'istituzione del Ministero 
dell'Istruzione e del Ministero dell'Università e della Ricerca, convertito con 
modificazioni nella legge n. 12 del 5 marzo 2020 (GURI n. 61 del 9 marzo 2020); 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 settembre 2020, n. 164, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’università e della 
ricerca”; 

VISTO l’art. 11, comma 1 del predetto decreto con il quale si precisa che “Il Ministero provvede al 
conferimento degli incarichi per le posizioni dirigenziali generali e non generali oggetto di 
riorganizzazione ai sensi del presente decreto, seguendo le modalità, le procedure e i criteri 
previsti dall’articolo 19 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165. Nelle more del conferimento 
di tali nuovi incarichi, continuano ad avere efficacia quelli già conferiti”; 

VISTO il D.D. prot. 407 del 27 febbraio 2018 di emanazione dell’Avviso "AIM: Attrazione e 
Mobilità Internazionale" e l’allegato “Disciplinare di attuazione” - Programma Operativo 
Nazionale FSE-FESR “Ricerca Innovazione 2014-2020”, Asse I “Investimenti in Capitale 
Umano”, Azione I.2 “Mobilità dei Ricercatori” (Registrazione MEF-UCB n. 73 del 06 
marzo 2018 e CdC n. 1-598 del 28 marzo 2018); 

VISTO il D.D. prot. 3395 del 21 dicembre 2018, con il quale sono state adottate le tabelle 
standard di costi unitari per la rendicontazione delle spese riferite all’Azione I.2. 



 

 

    
 

Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca 

 

3 
 

“Mobilità dei ricercatori” dell’Asse I “Investimenti in Capitale Umano”, di cui 
all’Allegato 1 dello stesso; 

VISTO il D.D. prot. 3407 del 21 dicembre 2018 e relativi allegati con cui, sulla base delle 
risultanze delle valutazioni effettuate dal Comitato di Selezione, è approvata la 
graduatoria finale dell’Avviso “AIM: Attrazione e Mobilità Internazionale” con un 
impegno complessivo pari a € 88.497.419,22 (Registrazione CdC n. 1-138 del 01 febbraio 
2019); 

VISTO il D.D. prot. 2011 del 22 febbraio 2019 di modifica del Disciplinare di Attuazione per 
l’Avviso “AIM: Attrazione e Mobilità Internazionale” - Programma Operativo Nazionale 
FSE-FESR “Ricerca Innovazione 2014-2020”, Asse I “Investimenti in Capitale Umano”, 
Azione I.2 “Mobilità dei Ricercatori” (Registrazione MEF-UCB n. 812 del 29 ottobre 2019 
e CdC n. 1-3268 del 28 novembre 2019); 

VISTO il D.D. prot. 453 del 2 aprile 2020, con cui si è disposto il disimpegno di risorse, per un 
importo pari a € 4.181.273,33, già impegnate con D.D. prot. 3407 del 21/12/2018 e il 
conseguente aggiornamento dell’impegno complessivo, che risulta pari a € 84.316.145,89, 
a valere sul PON Ricerca e Innovazione 2014-2020 Asse I “Investimenti in Capitale 
Umano” Azione I.2 “Mobilità dei Ricercatori” (Registrazione MEF-UCB n. 980 del 06 
aprile 2020); 

VISTO il D.D. prot. 1023 del 9 luglio 2020, attraverso il quale, a seguito delle intervenute 
modifiche nella legislazione nazionale di cui al D.P.C.M. del 3 settembre 2019, sono stati 
aggiornati, con decorrenza dal 1° gennaio 2019, gli importi dei costi unitari standard 
riferiti all’Azione I.2 “Mobilità dei Ricercatori”, Programma Operativo Nazionale FSE-
FESR “Ricerca Innovazione 2014-2020”, Asse I “Investimenti in Capitale Umano 
(Registrazione MEF-UCB n. 473 del 13 luglio 2020 e CdC n. 1606 del 16 luglio 2020) 

VISTO il D.D. prot. 1401 del 7 settembre 2020, attraverso il quale è stato disposto il disimpegno 
delle risorse relative a n. 3 proposte-attività revocate, per un importo pari a € 562.429,23 
e l’aggiornamento, alla luce dei nuovi costi standard, dell’impegno complessivo, che 
risulta pari a € 85.757.545,02, a valere sul PON Ricerca e Innovazione 2014-2020, Asse I 
“Investimenti in Capitale Umano”, Azione I.2 “Mobilità dei Ricercatori” (Registrazione 
MEF-UCB n. 616 del 20 ottobre 2020 e CdC n. 2037 del 21 ottobre 2020); 

VISTO il D.D. prot. 866 del 9 aprile 2021, con cui si è disposto il disimpegno di risorse, per un 
importo pari a € 367.666,20, già impegnate con D.D. prot. 3407 del 21/12/2018 e ss.mm.ii. 
e il conseguente aggiornamento dell’impegno complessivo, che risulta pari a € 
85.389.878,82, a valere sul PON “Ricerca e Innovazione 2014-2020”, Asse I “Investimenti 



 

 

    
 

Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca 

 

4 
 

in Capitale Umano” Azione I.2 “Mobilità dei Ricercatori” (Registrazione MEF-UCB n. 
845 del 16 aprile 2021); 

VISTO il D.D prot. 865 del 9 aprile 2021 (registrazione MEF-UCB n. 392 del 16 aprile 2021 e CdC 
n. 1243 del 22 aprile 2021), con cui è stata disposta la revoca della proposta-attività 
AIM1815315_3, CUP I14I18000110001, assegnata all'Università degli Studi di Napoli 
“Parthenope” per un importo complessivo pari a € 183.833,10, con contestuale richiesta 
di restituzione delle somme erogate con D.D. prot. 312 del 06 marzo 2020; 

PRESO ATTO che per la proposta-attività di cui al visto precedente, l'Università degli Studi di Napoli 
“Parthenope” ha comunicato con nota MUR prot. 2910 del 24 febbraio 2021 di rinunciare 
al finanziamento non procedendo alla sostituzione del ricercatore dimissionario e, 
pertanto, è possibile già perfezionare il disimpegno delle relative risorse già assegnate 
con D.D. prot. 3407 del 21 dicembre 2018 e ss.mm.ii.; 

RITENUTO necessario procedere al disimpegno derivante dal D.D. prot. 865 del 9 aprile 2021, di 
revoca della proposta-attività AIM1815315_3, CUP I14I18000110001, assegnata 
all'Università degli Studi di Napoli “Parthenope”; 

VISTO  il D.D. prot. 861 del 9 aprile 2021, attraverso il quale, a seguito delle intervenute 
modifiche nella vigente legislazione nazionale di cui al D.P.C.M. del 13 novembre 2020, 
sono stati aggiornati, con decorrenza dal 1° gennaio 2020, gli importi dei costi unitari 
standard riferiti all’Azione I.2 “Mobilità dei Ricercatori”, Programma Operativo 
Nazionale FSE-FESR “Ricerca Innovazione 2014-2020”, Asse I “Investimenti in Capitale 
Umano, (Registrazione MEF-UCB n. 391 del 16 aprile 2021 e CdC n. 12641 del 12 maggio 
2021), come di seguito riportato: 
- Linea 1, periodo Italia: € 5.087,80 mensile; 
- Linea 1, periodo estero: € 5.723,78 mensile; 
- Linea 2, € 5.723,78 mensile; 

DATO ATTO che con il citato D.D. prot. 861 del 9 aprile 2021 si attualizza, inoltre, tutta la disciplina 
previgente dell’Avviso AIM, nelle parti specifiche in cui si fa riferimento all’Unità di 
Costo Standard; 

CONSIDERATO che si rende necessario attualizzare gli importi di tutte le proposte attività ammesse a 
finanziamento a valere dell’Avviso “AIM: Attrazione e Mobilità Internazionale” con 
D.D. prot. 3407 del 21 dicembre 2018 e ss.mm.ii. alla luce delle nuove unità di costo 
standard (UCS) così come definite dal D.D. prot. 861 del 9 aprile 2021; 

CONSIDERATO che in esito all’aggiornamento dell’UCS l’importo delle proposte attività ammesse a 
finanziamento risulta incrementato di € 1.258.908,04; 



 

 

    
 

Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca 

 

5 
 

CONSIDERATO  che la riprogrammazione del Programma Operativo Nazionale FSE-FESR “Ricerca e 
Innovazione 2014-2020”, finalizzata a sostenere le Azioni di contrasto agli effetti della 
pandemia ha comportato una riduzione della dotazione dell’Azione I.2 “Mobilità dei 
ricercatori” fino a concorrenza della copertura degli impegni assunti che risultavano pari 
a € 85.757.545,02; 

VISTA la residua disponibilità finanziaria a valere dell’Azione I.2 del PON “Ricerca e 
Innovazione 2014-2020”, attualmente pari a € 367.666,20 e non sufficiente a sostenere 
l’adeguamento dell’UCS in oggetto; 

ACCERTATA la disponibilità di risorse sul POC “Ricerca e Innovazione 2014–2020”, Azione I.2 

“Mobilità dei ricercatori” capienti per un importo di € 1.258.908,04; 

VISTA la legge del 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

Tutto quanto ciò premesso e considerato, 

D E C R E T A 

Articolo 1 

Di approvare la narrativa che precede come parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

Articolo 2 

1. Di disimpegnare le seguenti risorse, già assegnate con D.D. prot. 3407 del 21/12/2018 e ss.mm.ii., per 
un importo complessivo pari a € 183.833,10 nell’ambito dell’impegno complessivo di € 85.389.878,82 
a valere sul PON “Ricerca e Innovazione 2014-2020”, Asse I “Investimenti in Capitale Umano”, 
Azione I.2 “Mobilità dei Ricercatori”, Avviso “AIM: Attrazione e Mobilità Internazionale”, 
successivamente revocate con D.D prot. 865 del 9 aprile 2021 e corrispondente alla seguente 
proposta-attività: 
 

Ateneo Proposta-attività Linea 
Importo da 

disimpegnare 

Università degli Studi di 
Napoli “Parthenope” 

AIM1815315_3  1 € 183.833,10 

 
2. Di quantificare il nuovo impegno a seguito del disimpegno di cui al precedente comma come di 

seguito riportato: 
 

 



 

 

    
 

Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca 

 

6 
 

D.D. prot. 866 del 9 aprile 2021 (ultimo decreto di disimpegno) € 85.389.878,82 

 - Somma da disimpegnare  - € 183.833,10 

Totale impegno complessivo € 85.206.045,72  

 
Articolo 3 

1. di rideterminare l’impegno complessivo pari a € 85.206.045,72, così come definito per effetto del 
disimpegno di cui al precedente art. 2, in € 86.464.953,76, alla luce dell’aggiornamento del costo 
standard, di cui al D.D. prot. 861 del 9 aprile 2021, delle proposte-attività ammesse a finanziamento 
sull’Avviso “AIM: Attrazione e Mobilità Internazionale”, D.D. prot. 3407 del 21 dicembre 2018 e 
ss.mm.ii., Programma Operativo Nazionale FSE-FESR “Ricerca e Innovazione 2014-2020”, Asse I 
“Investimenti in Capitale Umano”, Azione I.2 “Mobilità dei Ricercatori”, come di seguito riportato: 
 

Articolo 4 

1. di impegnare a valere del POC “Ricerca e Innovazione 2014-2020”, Asse I “Capitale Umano”, Azione 
I.2 “Mobilità dei Ricercatori”, Avviso “AIM: Attrazione e Mobilità Internazionale”, l’importo di € 
1.258.908,04, a copertura dell’adeguamento delle UCS per le proposte ammesse a finanziamento; 

2. di quantificare il nuovo impegno a valere sul POC R&I 2014-2020, come di seguito riportato; 

D.D. prot. 1621 del 12 agosto 2019 Impegno iniziale € 21.400.403,00 

D.D. prot. 1226 del 26 maggio 2021 – Decreto di disimpegno risorse e attualizzazione 

impegno di spesa a fronte dei nuovi UCS 
€ 21.314.073,88 

+ Somma da impegnare con il presente Decreto  € 1.258.908,04 

Totale Impegno complessivo € 22.572.981,92 

 

Articolo 5 

L’Allegato a corredo del presente decreto, parte integrante e sostanziale dello stesso, riporta il dettaglio 
degli importi delle singole proposte-attività ammesse a finanziamento a valere sul PON e sul POC Avviso 
“AIM: Attrazione e Mobilità Internazionale”, aggiornati al nuovo costo standard. 
 
Il presente decreto è inviato ai competenti organi di controllo e pubblicato sul sito dedicato al PON RI 
2014-2020. 
 

Il Direttore Generale 
(art. 11, co. 1, D.P.C.M. 164/2020) 

Dott. Vincenzo Di Felice 



 

 

    
 

Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca 

 

7 
 

ALLEGATO 
 

Ateneo Proposta-attività 

Ricercatori 
proposti 

Mesi 
all'estero 

Ricercatori 
proposti 

Ricercatori 
proposti COSTO aggiornato con il 

nuovo 
 UCS 2020 linea 1 linea 1 linea 2.1 linea 2.2 

Università degli Studi "Mediterranea" di 
REGGIO CALABRIA 

AIM1805501 - 2 2 12 0 0 
€ 373.097,96 

Università degli Studi di SALERNO AIM1838734 - 3 0 0 1 0 € 205.574,93 

Università degli Studi "G. d'Annunzio" 
CHIETI-PESCARA 

AIM1840348 - 2 1 6 0 0 
€ 186.748,29 

Università degli Studi di SASSARI AIM1843180 - 2 1 10 1 0 € 394.716,91 

Università degli Studi di CATANIA AIM1889410 - 1 1 9 0 0 € 188.456,92 

Università degli Studi di CAGLIARI AIM1809115 - 3 0 0 1 0 € 205.574,93 

Università degli Studi della Campania "Luigi 
Vanvitelli" 

AIM1825535 - 1 1 6 0 0 
€ 186.540,43 

Università degli Studi di CAGLIARI AIM1809115 - 1 0 0 1 0 € 205.574,93 

Università degli Studi di MESSINA AIM1824112 - 2 2 24 1 0 € 586.117,53 

Università degli Studi della Campania "Luigi 
Vanvitelli" 

AIM1825535 - 2 1 6 0 0 
€ 186.540,43 

Università degli Studi dell'AQUILA AIM1829299 - 1 2 16 0 0 € 375.641,88 

Università degli Studi di BARI ALDO MORO AIM1859959 - 1 1 6 0 0 € 186.472,33 

Università degli Studi di PALERMO AIM1873193 - 2 1 6 0 0 € 186.542,99 

Università degli Studi della Campania "Luigi 
Vanvitelli" 

AIM1881152 - 1 2 18 1 0 
€ 582.400,56 

Università degli Studi dell'AQUILA AIM1894130 - 1 2 12 0 0 € 373.097,96 



 

 

    
 

Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca 

 

8 
 

Ateneo Proposta-attività 

Ricercatori 
proposti 

Mesi 
all'estero 

Ricercatori 
proposti 

Ricercatori 
proposti COSTO aggiornato con il 

nuovo 
 UCS 2020 linea 1 linea 1 linea 2.1 linea 2.2 

Università degli Studi di Napoli “Federico II” AIM1899188 - 1 3 37   0 € 571.628,77 

Università degli Studi della Campania "Luigi 
Vanvitelli" 

AIM1801014 - 3 1 6 0 0 
€ 186.520,75 

Università degli Studi del MOLISE AIM1804798 - 1 0 0 1 0 € 205.574,93 

Università degli Studi di MESSINA AIM1808474 - 1 2 12 0 0 € 372.978,20 

Università degli Studi del SANNIO di 
BENEVENTO 

AIM1823125 - 2 1 9 1 0 
€ 393.971,23 

Università degli Studi di SALERNO AIM1838734 - 2 0 0 1 0 € 205.574,93 

Università degli Studi dell'AQUILA AIM1842894 - 1 1 10 1 0 € 394.667,83 

UKE_Università Kore di ENNA AIM1848704 - 1 0 0 1 0 € 205.382,47 

Università degli Studi di Napoli “Federico II” AIM1871822 - 1 4 32 0 0 € 751.086,16 

Università degli Studi di SALERNO AIM1872991 - 1 0 0 1 0 € 205.574,93 

Università degli Studi di CATANIA AIM1882491 - 3 2 24 0 0 € 380.732,29 

Università degli Studi di Napoli “Federico II” AIM1892500 - 2 1 12 1 0 € 395.799,83 

Università della CALABRIA AIM1818742 - 1 1 12 1 1 € 601.523,06 

Università degli Studi di CATANIA AIM1848200 - 3 1 12 0 0 € 190.364,86 

Università degli Studi di CATANIA AIM1848940 - 2 1 6 0 0 € 186.548,98 

Università degli Studi di PALERMO AIM1851228 - 1 1 9 1 0 € 394.022,55 

Università degli Studi dell'AQUILA AIM1858058 - 3 1 12 0 0 € 190.364,86 

Università degli Studi di SALERNO AIM1877579 - 3 1 6 0 0 € 186.548,98 



 

 

    
 

Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca 

 

9 
 

Ateneo Proposta-attività 

Ricercatori 
proposti 

Mesi 
all'estero 

Ricercatori 
proposti 

Ricercatori 
proposti COSTO aggiornato con il 

nuovo 
 UCS 2020 linea 1 linea 1 linea 2.1 linea 2.2 

Università del SALENTO AIM1882733 - 2 1 6   0 € 186.563,52 

Università degli Studi di FOGGIA AIM1884240 - 2 1 6 1 0 € 392.360,86 

Università degli Studi "G. d'Annunzio" 
CHIETI-PESCARA 

AIM1892731 - 3 0 0 1 0 
€ 205.574,93 

Università degli Studi di SALERNO AIM1893153 - 1 1 12 1 0 € 395.939,79 

Università degli Studi dell'AQUILA AIM1894130 - 2 1 6 0 0 € 186.548,98 

Università della CALABRIA AIM1899391 - 1 1 12   0 € 190.367,43 

Università degli Studi del MOLISE AIM1804798 - 2 1 12 0 0 € 190.364,86 

Università degli Studi di BARI ALDO MORO AIM1807508 - 1 2 16 0 0 € 375.618,78 

Università degli Studi "G. d'Annunzio" 
CHIETI-PESCARA 

AIM1823277 - 1 1 6 0 0 
€ 186.548,98 

Università della CALABRIA AIM1823712 - 1 1 12 1 0 € 395.945,24 

Università degli Studi di SALERNO AIM1830849 - 1 2 24 1 0 € 586.304,65 

Università degli Studi di SALERNO AIM1830849 - 2 1 6 1 0 € 392.123,91 

Università della CALABRIA AIM1838319 - 2 1 12 1 0 € 395.911,04 

UKE_Università Kore di ENNA AIM1848704 - 3 0 0 1 0 € 205.382,47 

Università degli Studi di CATANIA AIM1848940 - 1 1 6 0 0 € 186.548,98 

Università degli Studi di CATANIA AIM1848940 - 3 1 6 0 0 € 186.548,98 

Università degli Studi di Napoli “Federico II” AIM1849341 - 1 2 12 0 0 € 372.966,23 

Università degli Studi di Napoli “Federico II” AIM1849341 - 2 2 12 0 0 € 372.934,16 



 

 

    
 

Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca 

 

10 
 

Ateneo Proposta-attività 

Ricercatori 
proposti 

Mesi 
all'estero 

Ricercatori 
proposti 

Ricercatori 
proposti COSTO aggiornato con il 

nuovo 
 UCS 2020 linea 1 linea 1 linea 2.1 linea 2.2 

Università degli Studi della BASILICATA AIM1852803 - 1 2 14 1 0 € 579.956,29 

Università degli Studi di SASSARI AIM1853149 - 1 1 12 1 0 € 395.979,57 

Università degli Studi di MESSINA AIM1857780 - 2 1 12 0 0 € 190.304,98 

Università degli Studi della BASILICATA AIM1859451 - 3 0 0 1 0 € 205.572,04 

Università degli Studi della Campania "Luigi 
Vanvitelli" 

AIM1859703 - 1 1 6 0 0 
€ 186.520,75 

Università degli Studi della Campania "Luigi 
Vanvitelli" 

AIM1859703 - 2 1 15 1 0 
€ 397.809,88 

Università degli Studi di SASSARI AIM1874325 - 3 1 6 0 0 € 186.572,08 

Università degli Studi della Campania "Luigi 
Vanvitelli" 

AIM1878214 - 2 2 14 1 0 
€ 579.937,37 

Università degli Studi "Magna Graecia" di 
CATANZARO 

AIM1879147 - 1 1 6 0 0 
€ 186.551,55 

Università degli Studi dell'AQUILA AIM1887574 - 1 1 6 0 0 € 186.548,98 

Università degli Studi di Napoli “Federico II” AIM1892500 - 3 1 12 0 0 € 190.298,99 

Università degli Studi di BARI ALDO MORO AIM1893457 - 2 0 0 2 0 € 411.130,61 

Università degli Studi di TERAMO AIM1894039 - 2 1 9 0 0 € 188.456,92 

Università degli Studi dell'AQUILA AIM18CC745 - 3 1 6 0 0 € 186.548,98 

Università degli Studi di BARI ALDO MORO AIM1801289 - 3 1 12 0 0 € 190.356,31 

Università della CALABRIA AIM1815840 - 1 0 0 1 0 € 205.577,82 

Università degli Studi di Napoli “Federico II” AIM1823408 - 1 2 18 1 0 € 582.282,94 



 

 

    
 

Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca 

 

11 
 

Ateneo Proposta-attività 

Ricercatori 
proposti 

Mesi 
all'estero 

Ricercatori 
proposti 

Ricercatori 
proposti COSTO aggiornato con il 

nuovo 
 UCS 2020 linea 1 linea 1 linea 2.1 linea 2.2 

Università degli Studi dell'AQUILA AIM1825157 - 1 1 15 0 0 € 192.272,80 

Università degli Studi di NAPOLI 
"L'Orientale" 

AIM1825887 - 2 1 6   0 
€ 186.551,55 

Università degli Studi dell'AQUILA AIM1829299 - 2 1 10 0 0 € 189.092,90 

Università degli Studi "Magna Graecia" di 
CATANZARO 

AIM1829805 - 2 1 6 0 0 
€ 186.551,55 

Università degli Studi di Napoli “Federico II” AIM1834118 - 2 1 12 1 0 € 395.892,21 

Università del SALENTO AIM1843103 - 1 1 8 0 0 € 187.835,48 

Università della CALABRIA AIM1857122 - 2 1 6 0 0 € 186.551,55 

Università Telematica PEGASO AIM1857230 - 2 1 6 1 0 € 392.366,52 

Università degli Studi di SALERNO AIM1859079 - 3 1 9 1 0 € 394.012,60 

Università degli Studi di Napoli “Federico II” AIM1871822 - 3 3 20 0 0 € 560.787,17 

Università degli Studi di CAGLIARI AIM1872170 - 2 1 6 0 0 € 186.495,53 

Università degli Studi di CATANIA AIM1872330 - 1 1 6 0 0 € 186.551,55 

Università degli Studi di SALERNO AIM1872991 - 2 2 12 1 0 € 578.672,89 

Università degli Studi di PALERMO AIM1873193 - 1 1 12 0 0 € 190.358,87 

Università degli Studi di FOGGIA AIM1874835 - 1 1 7 0 0 € 187.184,96 

Università della CALABRIA AIM1875705 - 1 1 6 1 0 € 392.148,61 

Università della CALABRIA AIM1875705 - 2 1 6 1 0 € 392.148,61 

Università della CALABRIA AIM1878847 - 3 1 6 0 0 € 186.551,55 



 

 

    
 

Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca 

 

12 
 

Ateneo Proposta-attività 

Ricercatori 
proposti 

Mesi 
all'estero 

Ricercatori 
proposti 

Ricercatori 
proposti COSTO aggiornato con il 

nuovo 
 UCS 2020 linea 1 linea 1 linea 2.1 linea 2.2 

Università degli Studi "Magna Graecia" di 
CATANZARO 

AIM1879147 - 2 1 6 0 0 
€ 186.551,55 

Università degli Studi di FOGGIA AIM1879351 - 2 1 6 0 0 € 186.748,29 

Università del SALENTO AIM1882733 - 1 1 6 0 0 € 186.563,52 

Università degli Studi di CATANIA AIM1883713 - 2 1 6 1 0 € 392.333,16 

Università del SALENTO AIM1890255 - 3 1 6 0 0 € 186.566,09 

Università degli Studi di PALERMO AIM1892002 - 1 1 6 0 0 € 186.542,99 

Università degli Studi "G. d'Annunzio" 
CHIETI-PESCARA 

AIM1892731 - 1 0 0 1 0 
€ 205.574,93 

Università degli Studi "G. d'Annunzio" 
CHIETI-PESCARA 

AIM1892731 - 2 1 8 1 0 
€ 393.406,99 

Università degli Studi di BARI ALDO MORO AIM1892920 - 2 0 0 1 0 € 205.572,04 

Università degli Studi di TERAMO AIM1894039 - 3 1 12 0 0 € 190.331,72 

Università degli Studi "Magna Graecia" di 
CATANZARO 

AIM1897004 - 2 1 6 0 0 
€ 186.551,55 

Università del SALENTO AIM1800370 - 1 1 6 0 0 € 186.563,52 

Università del SALENTO AIM1800370 - 2 1 6 0 0 € 186.566,09 

Università degli Studi "Mediterranea" di 
REGGIO CALABRIA 

AIM1805501 - 1 1 6 1 0 
€ 392.605,06 

Università degli Studi di CAGLIARI AIM1809115 - 2 0 0 1 0 € 205.574,93 

Università degli Studi di BARI ALDO MORO AIM1809249 - 2 2 18 0 0 € 377.090,91 

Università degli Studi "G. d'Annunzio" AIM1811283 - 3 0 0 1 0 € 205.799,15 



 

 

    
 

Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca 

 

13 
 

Ateneo Proposta-attività 

Ricercatori 
proposti 

Mesi 
all'estero 

Ricercatori 
proposti 

Ricercatori 
proposti COSTO aggiornato con il 

nuovo 
 UCS 2020 linea 1 linea 1 linea 2.1 linea 2.2 

CHIETI-PESCARA 

Università degli Studi di FOGGIA AIM1811822 - 1 1 6 0 0 € 186.548,98 

Università degli Studi di CATANIA AIM1812923 - 1 1 12 0 0 € 190.364,86 

Università degli Studi di PALERMO AIM1813040 - 2 0 0 1 0 € 205.574,93 

Università degli Studi della Campania "Luigi 
Vanvitelli" 

AIM1813255 - 1 1 12 1 0 
€ 395.921,61 

Università degli Studi di SALERNO AIM1814443 - 2 1 6 1 0 € 392.123,91 

Università della CALABRIA AIM1818742 - 2 0 0 1 0 € 205.577,82 

Università degli Studi di NAPOLI 
"L'Orientale" 

AIM1825887 - 1 2 12 1 0 
€ 578.663,80 

Università degli Studi di BARI ALDO MORO AIM1828454 - 1 0 0 1 0 € 205.574,93 

Università della CALABRIA AIM1829227 - 2 0 0 1 0 € 205.577,82 

Università della CALABRIA AIM1829227 - 3 1 9 0 0 € 188.459,49 

Università degli Studi "Magna Graecia" di 
CATANZARO 

AIM1829805 - 3 1 6 0 0 
€ 186.551,55 

Università degli Studi di NAPOLI 
"Parthenope" 

AIM1830147 - 3 1 12 1 0 
€ 395.921,61 

Università degli Studi di BARI ALDO MORO AIM1839894 - 1 1 6 0 0 € 186.542,99 

Università degli Studi "G. d'Annunzio" 
CHIETI-PESCARA 

AIM1848992 - 3 1 6 1 0 
€ 392.123,91 

Università degli Studi di BARI ALDO MORO AIM184902B - 2 1 12 0 0 € 190.316,65 

Università degli Studi di PALERMO AIM1851228 - 2 1 9 0 0 € 188.420,47 



 

 

    
 

Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca 

 

14 
 

Ateneo Proposta-attività 

Ricercatori 
proposti 

Mesi 
all'estero 

Ricercatori 
proposti 

Ricercatori 
proposti COSTO aggiornato con il 

nuovo 
 UCS 2020 linea 1 linea 1 linea 2.1 linea 2.2 

Università degli Studi della BASILICATA AIM1852570 - 1 1 6 0 0 € 186.546,41 

Università degli Studi della BASILICATA AIM1852570 - 2 1 6 0 0 € 186.546,41 

Università degli Studi della BASILICATA AIM1852803 - 2 2 12 0 0 € 373.092,83 

Università degli Studi dell'AQUILA AIM1855453 - 1 1 6 0 0 € 186.548,98 

Università della CALABRIA AIM1857122 - 1 1 6 1 0 € 392.129,36 

Università degli Studi di Napoli “Federico II” AIM1871822 - 2 1 8 0 0 € 187.761,92 

Università degli Studi di SALERNO AIM1873471 - 1 1 9 0 0 € 188.439,81 

Università degli Studi di CATANIA AIM1877838 - 1 1 6 0 0 € 186.551,55 

Università degli Studi di Napoli “Federico II” AIM1878982 - 2 2 12 0 0 € 372.955,54 

Università degli Studi di Napoli “Federico II” AIM1878982 - 3 2 12 0 0 € 372.947,31 

Università degli Studi della Campania "Luigi 
Vanvitelli" 

AIM1881152 - 2 2 18   0 
€ 376.857,38 

Università degli Studi "G. d'Annunzio" 
CHIETI-PESCARA 

AIM1889077 - 3 1 6 0 0 
€ 186.548,98 

Università degli Studi di CATANIA AIM1889410 - 3 1 8 0 0 € 187.820,94 

Università degli Studi di CAGLIARI AIM1890410 - 2 1 6 0 0 € 186.548,98 

Politecnico di BARI AIM1892824 - 1 1 12 0 0 € 190.367,43 

Università degli Studi dell'AQUILA AIM18CC745 - 1 1 6 0 0 € 186.522,26 

Università degli Studi Suor Orsola 
Benincasa_NAPOLI 

AIM1801749 - 1 1 6 1 0 
€ 392.160,26 

Università degli Studi di NAPOLI AIM1802831 - 1 1 6 0 0 € 186.541,92 



 

 

    
 

Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca 

 

15 
 

Ateneo Proposta-attività 

Ricercatori 
proposti 

Mesi 
all'estero 

Ricercatori 
proposti 

Ricercatori 
proposti COSTO aggiornato con il 

nuovo 
 UCS 2020 linea 1 linea 1 linea 2.1 linea 2.2 

"L'Orientale" 

Università degli Studi di NAPOLI 
"Parthenope" 

AIM1803052 - 2 1 9 0 0 
€ 188.448,37 

Università degli Studi di MESSINA AIM1808474 - 3 0 0 1 0 € 205.507,57 

Università degli Studi di BARI ALDO MORO AIM1809249 - 1 2 18 0 0 € 376.879,62 

Università degli Studi di MESSINA AIM1817979 - 1 1 6 0 0 € 186.489,10 

Università degli Studi di SALERNO AIM1821944 - 3 1 6 0 0 € 186.548,98 

Università degli Studi del SANNIO di 
BENEVENTO 

AIM1823125 - 1 1 6 0 0 
€ 186.506,21 

Università degli Studi di MESSINA AIM1823923 - 3 1 12 1 0 € 395.775,14 

Università degli Studi di MESSINA AIM1824112 - 1 1 6 0 0 € 186.489,10 

Università degli Studi di Napoli “Federico II” AIM1824990 - 3 2 12 0 0 € 373.316,94 

Università degli Studi dell'AQUILA AIM1825157 - 2 1 6 1 0 € 392.123,91 

Università degli Studi di PALERMO AIM1829370 - 1 2 18 0 0 € 376.890,43 

Università degli Studi "Magna Graecia" di 
CATANZARO 

AIM1829805 - 1 1 6 0 0 
€ 186.551,55 

Università degli Studi di Napoli “Federico II” AIM1831390 - 1 2 20 0 0 € 378.054,07 

Università degli Studi di Napoli “Federico II” AIM1834927 - 2 0 0 1 0 € 205.500,83 

Università degli Studi di Napoli “Federico II” AIM1834927 - 3 2 12 0 0 € 373.393,93 

Università degli Studi di SALERNO AIM1835525 - 1 1 10 0 0 € 189.092,90 

Università degli Studi "Mediterranea" di AIM1839112 - 1 0 0 1 0 € 205.574,93 



 

 

    
 

Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca 

 

16 
 

Ateneo Proposta-attività 

Ricercatori 
proposti 

Mesi 
all'estero 

Ricercatori 
proposti 

Ricercatori 
proposti COSTO aggiornato con il 

nuovo 
 UCS 2020 linea 1 linea 1 linea 2.1 linea 2.2 

REGGIO CALABRIA 

Università degli Studi di MESSINA AIM1839117 - 2 1 12 0 0 € 190.560,75 

Università degli Studi di BARI ALDO MORO AIM1839894 - 2 1 6 0 0 € 186.927,07 

Università del SALENTO AIM1840221 - 1 1 12 0 0 € 190.396,51 

Università degli Studi "G. d'Annunzio" 
CHIETI-PESCARA 

AIM1840348 - 1 1 6 0 0 
€ 186.548,98 

Università degli Studi di SALERNO AIM1844291 - 1 1 6 1 0 € 392.123,91 

Università degli Studi del SANNIO di 
BENEVENTO 

AIM1845378 - 1 1 6 0 0 
€ 186.506,21 

Università degli Studi di PALERMO AIM1845825 - 1 2 12 0 0 € 373.075,29 

Università degli Studi di CATANIA AIM1848200 - 2 2 12 0 0 € 373.097,96 

Politecnico di BARI AIM1848788 - 1 1 8 0 0 € 187.838,05 

Università degli Studi di CATANIA AIM1851487 - 2 1 6 0 0 € 186.551,55 

Università degli Studi di CAGLIARI AIM1854833 - 3 1 6 0 0 € 186.548,98 

Università degli Studi di Napoli “Federico II” AIM1855388 - 1 2 15 1 0 € 580.378,85 

Università Telematica PEGASO AIM1857230 - 3 1 6 0 0 € 186.563,52 

Università degli Studi di TERAMO AIM1857439 - 1 1 9 0 0 € 188.456,92 

Università degli Studi della Campania "Luigi 
Vanvitelli" 

AIM1859703 - 3 1 15 0 0 
€ 192.244,57 

Politecnico di BARI AIM1871082 - 1 2 22 1 0 € 585.291,12 

Politecnico di BARI AIM1871082 - 2 1 9 1 0 € 394.068,20 



 

 

    
 

Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca 

 

17 
 

Ateneo Proposta-attività 

Ricercatori 
proposti 

Mesi 
all'estero 

Ricercatori 
proposti 

Ricercatori 
proposti COSTO aggiornato con il 

nuovo 
 UCS 2020 linea 1 linea 1 linea 2.1 linea 2.2 

Università degli Studi di NAPOLI 
"Parthenope" 

AIM1871444 - 2 1 12 1 0 
€ 395.921,61 

Università degli Studi di CAGLIARI AIM1872170 - 1 1 6 0 0 € 186.548,98 

Università degli Studi di CAGLIARI AIM1872170 - 3 1 6 0 0 € 186.548,98 

Università degli Studi di Napoli “Federico II” AIM1873018 - 1 1 8 0 0 € 187.755,07 

Università degli Studi di CAGLIARI AIM1873058 - 1 2 18 0 0 € 376.913,84 

Università degli Studi di SASSARI AIM1874325 - 1 1 6 0 0 € 186.572,08 

Università degli Studi di SALERNO AIM1877579 - 1 1 6 1 0 € 392.123,91 

Università degli Studi della Campania "Luigi 
Vanvitelli" 

AIM1878214 - 1 1 6 0 0 
€ 186.520,75 

Università degli Studi della Campania "Luigi 
Vanvitelli" 

AIM1879349 - 1 1 9 0 0 
€ 188.428,69 

Università degli Studi di PALERMO AIM1881755 - 1 1 6 0 0 € 186.542,99 

Università degli Studi di CATANIA AIM1882491 - 2 2 24 0 0 € 380.915,34 

Università degli Studi "Mediterranea" di 
REGGIO CALABRIA 

AIM1883532 - 1 1 12   0 
€ 190.364,86 

Università degli Studi dell'AQUILA AIM1887574 - 3 1 6 0 0 € 186.511,57 

Politecnico di BARI AIM1888385 - 1 2 18 0 0 € 376.950,62 

Università degli Studi di PALERMO AIM1890405 - 3 1 9 1 0 € 394.019,13 

Università degli Studi della Campania "Luigi 
Vanvitelli" 

AIM1890997 - 2 1 6 0 0 
€ 186.499,37 

Politecnico di BARI AIM1892824 - 3 1 8   0 € 187.823,51 



 

 

    
 

Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca 

 

18 
 

Ateneo Proposta-attività 

Ricercatori 
proposti 

Mesi 
all'estero 

Ricercatori 
proposti 

Ricercatori 
proposti COSTO aggiornato con il 

nuovo 
 UCS 2020 linea 1 linea 1 linea 2.1 linea 2.2 

Università degli Studi di CATANIA AIM1893589 - 2 0 0 1 0 € 205.587,44 

Università degli Studi dell'AQUILA AIM1894130 - 3 1 6 0 0 € 186.548,98 

Università degli Studi "G. d'Annunzio" 
CHIETI-PESCARA 

AIM1894803 - 1 1 9 0 0 
€ 188.456,92 

Università degli Studi "Magna Graecia" di 
CATANZARO 

AIM1897004 - 1 1 6 0 0 
€ 186.551,55 

Università degli Studi di Napoli “Federico II” AIM1899188 - 3 1 12 0 0 € 190.298,99 

Università degli Studi Suor Orsola Benincasa 
- NAPOLI 

AIM1801749 - 3 2 14 0 0 
€ 374.404,14 

Università degli Studi di CATANIA AIM1804097 - 1 1 6 0 0 € 186.563,52 

Università degli Studi di PALERMO AIM1808223 - 2 2 18 0 0 € 376.901,86 

Università degli Studi di BARI ALDO MORO AIM1812334 - 1 1 10 0 0 € 189.068,31 

Università degli Studi di PALERMO AIM1813213 - 1 1 12 0 0 € 190.358,87 

Università degli Studi del SANNIO di 
BENEVENTO 

AIM1823125 - 3 2 12 0 0 
€ 373.012,42 

Università degli Studi di Napoli “Federico II” AIM1823408 - 2 2 12 0 0 € 372.966,23 

Università della CALABRIA AIM1823712 - 2 1 12 0 0 € 190.367,43 

Università degli Studi di MESSINA AIM1823923 - 2 1 12 0 0 € 190.304,98 

Università degli Studi di SASSARI AIM1824595 - 3 1 6 1 0 € 392.172,99 

Università degli Studi di Napoli “Federico II” AIM1829571 - 1 3 18 1 0 € 764.950,18 

Università degli Studi di NAPOLI 
"Parthenope" 

AIM1830147 - 2 1 9 0 0 
€ 188.818,75 



 

 

    
 

Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca 

 

19 
 

Ateneo Proposta-attività 

Ricercatori 
proposti 

Mesi 
all'estero 

Ricercatori 
proposti 

Ricercatori 
proposti COSTO aggiornato con il 

nuovo 
 UCS 2020 linea 1 linea 1 linea 2.1 linea 2.2 

Università degli Studi di CATANIA AIM1833071 - 1 1 8 0 0 € 187.820,94 

Università degli Studi di CATANIA AIM1833071 - 3 1 6 1 0 € 392.123,91 

Università degli Studi di Napoli “Federico II” AIM1837342 - 3 1 9 1 0 € 393.891,89 

Università degli Studi di MESSINA AIM1839117 - 1 1 12 0 0 € 190.304,98 

Università degli Studi "G. d'Annunzio" 
CHIETI-PESCARA 

AIM1840348 - 3 1 6 0 0 
€ 186.548,98 

Università degli Studi dell'AQUILA AIM1842894 - 3 0 0 1 0 € 205.854,00 

Università degli Studi di NAPOLI 
"L'Orientale" 

AIM1844213 - 1 0 0 1 0 
€ 205.577,82 

Università degli Studi di PALERMO AIM1845825 - 2 1 12   0 € 190.358,87 

Università degli Studi di MESSINA AIM1847547 - 1 1 6 0 0 € 186.432,45 

Università del SALENTO AIM1848751 - 1 1 9 0 0 € 188.468,04 

Università del SALENTO AIM1848751 - 2 1 9 1 0 € 394.065,64 

Università degli Studi della BASILICATA AIM1849024 - 2 3 18 0 0 € 559.639,24 

Università degli Studi della BASILICATA AIM1849024 - 3 1 6 1 0 € 392.118,46 

Università degli Studi di BARI ALDO MORO AIM184902B - 1 1 6   0 € 186.529,31 

Università degli Studi dell'AQUILA AIM1849353 - 2 1 12 0 0 € 190.364,86 

Università degli Studi dell'AQUILA AIM1849353 - 3 0 0 1 0 € 205.574,93 

Università degli Studi di Napoli “Federico II” AIM1849854 - 1 1 8 1 0 € 393.259,76 

Università degli Studi di CAGLIARI AIM1854833 - 2 1 6 0 0 € 186.566,09 



 

 

    
 

Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca 

 

20 
 

Ateneo Proposta-attività 

Ricercatori 
proposti 

Mesi 
all'estero 

Ricercatori 
proposti 

Ricercatori 
proposti COSTO aggiornato con il 

nuovo 
 UCS 2020 linea 1 linea 1 linea 2.1 linea 2.2 

Università degli Studi dell'AQUILA AIM1858058 - 2 1 12 1 0 € 395.939,79 

Università degli Studi dell'AQUILA AIM1870582 - 2 1 6 0 0 € 186.548,98 

Università degli Studi di Napoli “Federico II” AIM1873131 - 2 2 24 1 0 € 586.462,37 

Università degli Studi di FOGGIA AIM1874835 - 2 1 12 0 0 € 190.364,86 

Università degli Studi di PALERMO AIM1875400 - 1 0 0 1 0 € 205.568,19 

Università degli Studi di PALERMO AIM1875400 - 2 0 0 1 0 € 205.568,19 

Università degli Studi dell'AQUILA AIM1877124 - 1 1 8 1 0 € 393.395,87 

Università degli Studi della BASILICATA AIM1877128 - 1 1 12 0 0 € 190.362,29 

Università degli Studi di NAPOLI 
"L'Orientale" 

AIM1879123 - 1 1 9 0 0 
€ 188.457,03 

Università degli Studi di FOGGIA AIM1879351 - 3 1 6 0 0 € 186.548,98 

Università degli Studi di Napoli “Federico II” AIM1879911 - 1 2 18 0 0 € 376.720,75 

Università degli Studi di Napoli “Federico II” AIM1879911 - 2 1 12 0 0 € 190.237,31 

Università degli Studi di MESSINA AIM1881148 - 2 1 12 0 0 € 190.304,98 

Università degli Studi di PALERMO AIM1887373 - 1 1 8 0 0 € 187.814,95 

Università degli Studi dell'AQUILA AIM1887574 - 2 1 6 0 0 € 186.548,98 

Università degli Studi di SASSARI AIM1887720 - 1 1 10 0 0 € 189.116,00 

Università degli Studi di SASSARI AIM1887720 - 3 1 10 0 0 € 189.116,00 

Università degli Studi di SASSARI AIM1889595 - 2 1 6 1 0 € 392.172,99 

Università del SALENTO AIM1890255 - 2 1 6 0 0 € 186.566,09 



 

 

    
 

Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca 

 

21 
 

Ateneo Proposta-attività 

Ricercatori 
proposti 

Mesi 
all'estero 

Ricercatori 
proposti 

Ricercatori 
proposti COSTO aggiornato con il 

nuovo 
 UCS 2020 linea 1 linea 1 linea 2.1 linea 2.2 

Università degli Studi di TERAMO AIM1894039 - 1 1 6 0 0 € 186.927,07 

Politecnico di BARI AIM1895471 - 2 2 12 0 0 € 373.132,18 

Università degli Studi di NAPOLI 
"Parthenope" 

AIM1895597 - 2 1 9 1 0 
€ 394.002,98 

Università degli Studi di CAGLIARI AIM1895943 - 3 1 6 0 0 € 186.548,98 

Università degli Studi "Magna Graecia" di 
CATANZARO 

AIM1897004 - 3 1 6 0 0 
€ 186.551,55 

Università degli Studi di PALERMO AIM1898397 - 1 1 9 1 0 € 394.015,17 

Università degli Studi dell'AQUILA AIM18CC183 - 1 2 21 0 0 € 378.805,75 

Università degli Studi dell'AQUILA AIM18CC183 - 2 1 9 1 0 € 394.031,85 

Università degli Studi dell'AQUILA AIM18CC745 - 2 1 6 0 0 € 186.548,98 

Università degli Studi della Campania "Luigi 
Vanvitelli" 

AIM1801014 - 1 1 6 0 0 
€ 186.508,78 

Università degli Studi della Campania "Luigi 
Vanvitelli" 

AIM1807107 - 1 1 6 0 0 
€ 186.506,21 

Università degli Studi della Campania "Luigi 
Vanvitelli" 

AIM1807107 - 2 1 6 0 0 
€ 186.520,75 

Università degli Studi di PALERMO AIM1808223 - 1 1 10 1 0 € 394.655,11 

Università degli Studi di PALERMO AIM1809078 - 1 1 6 0 0 € 186.548,98 

Università degli Studi di BARI ALDO MORO AIM1810057 - 1 1 6 0 0 € 186.542,99 

Università degli Studi di BARI ALDO MORO AIM1810057 - 2 1 6 0 0 € 186.755,99 

Università degli Studi di MESSINA AIM1817979 - 2 1 6 0 0 € 186.489,10 



 

 

    
 

Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca 

 

22 
 

Ateneo Proposta-attività 

Ricercatori 
proposti 

Mesi 
all'estero 

Ricercatori 
proposti 

Ricercatori 
proposti COSTO aggiornato con il 

nuovo 
 UCS 2020 linea 1 linea 1 linea 2.1 linea 2.2 

Università degli Studi di MESSINA AIM1817979 - 3 1 6 0 0 € 186.489,10 

Università degli Studi di Napoli “Federico II” AIM1820049 - 1 1 6 0 0 € 186.483,11 

Università degli Studi di Napoli “Federico II” AIM1828841 - 2 1 6 0 0 € 186.483,11 

Università degli Studi "Mediterranea" di 
REGGIO CALABRIA 

AIM1832342 - 1 2 24 0 0 
€ 380.729,72 

Università degli Studi di CAGLIARI AIM1838914 - 2 1 10 0 0 € 189.092,90 

Università degli Studi di PALERMO AIM1844221 - 1 1 6 0 0 € 186.548,98 

Università degli Studi della BASILICATA AIM1849024 - 1 2 24 1 0 € 586.296,63 

Università degli Studi di Napoli “Federico II” AIM1849341 - 3 2 12 0 0 € 372.966,23 

Università degli Studi di SALERNO AIM1849725 - 1 3 18 0 0 € 559.646,94 

Università degli Studi di Napoli “Federico II” AIM1849854 - 3 1 6 1 0 € 391.983,95 

Università degli Studi di Napoli “Federico II” AIM1850344 - 1 2 12 1 0 € 578.467,06 

Università degli Studi di BARI ALDO MORO AIM1852414 - 1 1 12 1 0 € 395.931,24 

Università degli Studi di BARI ALDO MORO AIM1852414 - 2 1 12 1 0 € 396.164,11 

Università degli Studi di BARI ALDO MORO AIM1852414 - 3 1 15   0 € 192.264,25 

Università degli Studi della Campania "Luigi 
Vanvitelli" 

AIM1857411 - 1 1 6 0 0 
€ 186.520,75 

Politecnico di BARI AIM1858584 - 2 1 6 0 0 € 186.538,18 

Università degli Studi di SASSARI AIM1859324 - 3 1 6 0 0 € 186.819,29 

Università degli Studi dell'AQUILA AIM1871518 - 1 1 12 0 0 € 190.364,86 



 

 

    
 

Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca 

 

23 
 

Ateneo Proposta-attività 

Ricercatori 
proposti 

Mesi 
all'estero 

Ricercatori 
proposti 

Ricercatori 
proposti COSTO aggiornato con il 

nuovo 
 UCS 2020 linea 1 linea 1 linea 2.1 linea 2.2 

Università degli Studi di CAGLIARI AIM1873058 - 2 1 8 0 0 € 187.820,94 

Università degli Studi di CAGLIARI AIM1882725 - 1 1 6 0 0 € 186.548,98 

Università del SALENTO AIM1882733 - 3 0 0 1 0 € 205.748,14 

Università degli Studi "G. d'Annunzio" 
CHIETI-PESCARA 

AIM1889077 - 1 0 0 1 0 
€ 205.574,93 

Università degli Studi della Campania "Luigi 
Vanvitelli" 

AIM1894150 - 2 1 6 0 0 
€ 186.540,43 

Politecnico di BARI AIM1895471 - 1 2 24 0 0 € 380.756,35 

Università degli Studi di SASSARI AIM18CC625 - 2 1 6 0 0 € 186.572,08 

Università degli Studi di BARI ALDO MORO AIM1807508 - 2 1 6 0 0 € 186.505,89 

Università degli Studi di CATANIA AIM1808594 - 2 1 12 0 0 € 190.367,43 

Università degli Studi di PALERMO AIM1809078 - 2 1 10 0 0 € 189.086,91 

Università degli Studi di PALERMO AIM1809459 - 2 0 0 1 0 € 205.572,04 

Università della CALABRIA AIM1810287 - 2 2 12 1 0 € 578.700,16 

Università degli Studi di BARI ALDO MORO AIM1811312 - 1 1 12 0 0 € 190.358,87 

Università degli Studi di FOGGIA AIM1811822 - 2 0 0 1 0 € 205.574,93 

Università del SALENTO AIM1818071 - 2 1 6     € 186.748,29 

Università della CALABRIA AIM1818742 - 3 1 12 1 0 € 395.945,24 

Università degli Studi di Napoli “Federico II” AIM1824990 - 1 1 6 0 0 € 186.483,11 

Università degli Studi di CATANIA AIM1833071 - 2 2 14 0 0 € 374.369,92 



 

 

    
 

Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca 

 

24 
 

Ateneo Proposta-attività 

Ricercatori 
proposti 

Mesi 
all'estero 

Ricercatori 
proposti 

Ricercatori 
proposti COSTO aggiornato con il 

nuovo 
 UCS 2020 linea 1 linea 1 linea 2.1 linea 2.2 

Università degli Studi di MESSINA AIM1839117 - 3 1 12 0 0 € 190.302,95 

Università degli Studi del SANNIO di 
BENEVENTO 

AIM1845378 - 2 1 9 0 0 
€ 188.414,15 

Università degli Studi di MESSINA AIM1852923 - 2 1 6 0 0 € 186.489,10 

Università degli Studi dell'AQUILA AIM1855453 - 2 0 0 1 0 € 205.574,93 

Università degli Studi della BASILICATA AIM1859451 - 2 2 12 0 0 € 373.294,70 

Università degli Studi "G. d'Annunzio" 
CHIETI-PESCARA 

AIM1871328 - 1 1 9 1 0 
€ 394.368,66 

Università degli Studi di SALERNO AIM1873471 - 2 0 0 1 0 € 205.574,93 

Università degli Studi di SASSARI AIM1874325 - 2 1 6 0 0 € 186.745,72 

Università degli Studi del MOLISE AIM1874450 - 3 0 0 1 0 € 205.574,93 

Università degli Studi di PALERMO AIM1874823 - 1 1 6 0 0 € 186.551,55 

Università degli Studi della Campania "Luigi 
Vanvitelli" 

AIM1877327 - 1 1 6 1 0 
€ 392.105,73 

Università della CALABRIA AIM1878847 - 2 1 15 0 0 € 192.275,37 

Università degli Studi della Campania "Luigi 
Vanvitelli" 

AIM1879349 - 2 1 12 1 0 
€ 395.854,79 

Università degli Studi di CATANIA AIM1882491 - 1 1 9 0 0 € 188.456,92 

Università degli Studi "G. d'Annunzio" 
CHIETI-PESCARA 

AIM1889077 - 2 1 6 0 0 
€ 186.548,98 

Università degli Studi di CAGLIARI AIM1890410 - 3 2 12 1 0 € 578.672,89 

Università degli Studi di BARI ALDO MORO AIM1893457 - 3 2 18 0 0 € 376.896,73 



 

 

    
 

Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca 

 

25 
 

Ateneo Proposta-attività 

Ricercatori 
proposti 

Mesi 
all'estero 

Ricercatori 
proposti 

Ricercatori 
proposti COSTO aggiornato con il 

nuovo 
 UCS 2020 linea 1 linea 1 linea 2.1 linea 2.2 

Università degli Studi di NAPOLI 
"Parthenope" 

AIM1895597 - 1 0 0 1 0 
€ 205.565,31 

Università degli Studi di CATANIA AIM1897321 - 3 1 6 0 0 € 186.548,98 

     

TOTALE 
IMPEGNO 

€ 86.464.953,76 

 


		2021-06-14T09:38:29+0000
	DI FELICE VINCENZO


		2021-06-14T13:38:15+0200
	Roma
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOOSG_MUR.REGISTRO DECRETI.R.0001364.14-06-2021




